
   

 

 

 

 

                                                        

CURRICULUM    VITAE 
                                                                                                                                                                                                                                                                                
  

  

A. TË DHËNA PERSONALE 

 

 Emri:          Elektra 

 Mbiemri:    Papakosta (Spahiu) 

 Datëlindja:  27/10/1970 

 Vendlindja: Vlorë                                    

 Profesioni: Biologe - Kërkues Shkencor 

 Grada Shkencore: “ Doktor ” 

 Vendi i punës: Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore Vlorë 

 Tel. Cel: 069 25 42 198 

 E-mail: elektrakrist@yahoo.com 

 

 

  

 

 

B. EKSPERIENCA  PUNE 

 

 

• Pozicioni i punës 

 

 Biologe,   Kërkues - Shkencor  

• Viti (nga – deri)  2000-2017  ( në vazhdim) 

• Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

 Qëndra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore Vlorë 

• Institucion   Publik 

• Pozicioni i punës 

 

 Pedagoge e jashtme  

• Viti (nga – deri)  2006 - 2010 

• Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

 Filiali  “ MEDIKOM  A.P.T.C “  Vlorë  

 

• Institucion  Privat 

 

 

• Pozicioni i punës 

 

 Pedagoge e jashtme 

• Viti (nga – deri)  2015-2017 

• Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

 Akademia e Studimeve të Aplikuara “Reald”, Fakulteti i Shkencave Mjekësore 

• Institucion   Privat 

• Pozicioni i punës  Biokimiste 

 

 

mailto:elektrakrist@yahoo.com


   

• Viti (nga – deri)  1993 

• Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

 Instituti i Pemtarisë Vlorë  

• Institucioni   Publik 

 

• Pozicioni i punës  Mësuese (lënda Biologji-Kimi) 

 

• Viti (nga – deri)  1996-1999 

• Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

 Shkolla e Mesme e Përgjithshme “Ali Demi ” Vlorë.  

 

• Institucion  Publik 

 

• Pozicioni i punës  Përkthyese dhe sekretare 

• Viti (nga – deri)  1999 

• Emri dhe adresa e 

punëdhënësit 

 Gruppo Volontariato Civile (Bolonja, Itali) – Përfaqësues të Komunitetit 

Europian, Projekt Ndërkombëtar 

 

• Institucion   Civil 

C. ARSIMIMI 

 

• Viti (nga – deri)  1989-1993 

 

•Formimi 

Universitar 

 Diplomimi: Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, 

Dega: Biologji-Kimi 

 

• Viti (nga – deri)  2004-2006 

 

• Emri i Institutit  

të Formimit 

  Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Departamenti i 

Biologjisë. 

 

• Kualifikimi 

Shkencor 

 Shkolla Pasuniversitare (SHPU) Master i Shkencave  -  Drejtimi Botanikë 

Fusha e studimit: Bioteknologji bimore: “Klonimi i specieve drufrutore”  

 

• Viti (nga – deri)  2010-2015 

 

• Emri i Institutit  

të Formimit 

 Universiteti Bujqësor Tiranë,  Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit, Departamenti i 

Hortikulturës dhe Arkitekturës së Peisazhit 

 

• Kualifikimi 

Shkencor 

 Grada Shkencore: “ Doktor ” në fushën e “Bujqësisë dhe Mjedis” 

Fusha e studimit ” Bioteknologji bimore” 

 

 

KUALIFIKIME  

  

 

SPECIALIZIME  E  TRAJNIME PROFESIONALE 

 

 Viti 

  

              2000  CIHEAM–Bari, Itali. Specializim profesional: Pozicioni: Kërkues shkencor 

“ Micropropagazione dei fruttieri e delle vite”  Universiteti i Barit, Itali, në kuadër  

të Projektit Interreg III, Program i BE-së 

 

             2002  CIHEAM –Bari, Itali. Specializim  në kuadër të Projektit: “Produzione 

conservazione ed uso di materiale di propagazione certificato per l’avvio di un 

attivita vivaistica qualificata in Albania” pranë Institutit Mesdhetar Agronomik 



   

Valenzano, Universiteti i Barit, Departamenti i Mbrojtjes së Bimëve dhe 

Mikrobiologjisë së Aplikuar, Qendra Kërkimore- Eksperimentale Lokorotondo  

 

             2004  CIHEAM-Bari, Itali. Specializim në kuadër të Projektit Ballkanik: Project in the 

Balcan Area- Low 84 “ Sunstainable development on fruit and vegetable 

productions "  

 

             2007  CRA-Romë, Itali: Specializim pranë Institutit Kërkimor Eksperimental të 

Frutikulturës Romë, Itali.  “Cooperation Project with the Fruit-growing Research 

Center, Romë, Italy, “The use of biotechnology methods of in vitro and in vivo 

micro-propagation for the production of fruit plants”. “Micropropagation of 

Mediterraneo Fruit Plants on molecular biology as well”. 

 

             2007  CIHEAM-Bari, Itali. Specializim: “Shëndetësimi i materialit bimor të  ullirit dhe 

specieve frutore”  Universiteti  i Barit, Itali, në kuadër  të Projektit Interreg III.  

 

             2008  DPPMA –Universiteti i Barit, Itali.  Specializim: Interreg III-A Itali-Albania 

“Progeto Integrato per la valorizzazione delle produzione tipiche locali 2006-2008 

per la fase di trasferimento dei protocolli di risanamento di olivo e drupace”  

 

            2009  NRC- Kairo, Egjipt. Kualifikim profesional: “The Training Course on 

Biotechnology”, National Research Center-Kairo. 

 

            2012  USAID Training: “ National Olive Oil Taste Panel Training and National extra 

virgin olive oil contest in cooperation with the international olive oil council ”. 

Anëtare e Panelit Kombëtar të Degustimit të vajit ekstra i virgjër” 

 

            2013 

 

 

 

            2015 

  IVALSA-Firence, Itali. Specializim profesional:  “Application in the food 

industry of innovative sensory systems for olive oil and virgin olive oil analysis 

certifying the quality and food safety” 

 

First Edition Academic 2015: Reald Summer School on Methodology Research. 

Qualitative Research for Social Phenomena a Focus on Tourism 

 

PJESËMARRJE  

 

 

 PROJEKTE  BASHKËPUNIMI  E KËRKIMI- SHKENCOR 

Viti  2000-2002  CIHEAM-Bari Itali: Projekt Interreg III, Program i BE-së “Produzione, 

conservazione ed uso di materiale di propagazione certificato per l’avvio di un 

attivita vivaistica qualificata in Albania ” Pozicioni: Kërkues shkencor 

 

            2007  CIHEAM- Bari Itali. Projekt Interreg III: “ Shëndetësimi i materialit bimor  ne 

drufrutore dhe hardhi ” Universiteti i Barit, Departamenti i Mbrojtjes së Bimëve 

dhe Mikrobiologjisë së Aplikuar ”  Pozicioni: Kërkues shkencor 

 

        2007-2008   UNOPSI, IDEASS Projekt: “ Laguna artificiale për trajtimin e ujërave të zeza” 

 

           2009  Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore Vlorë, Projekti Kombëtar: “ 

Studimi i Ullirit, gjendja aktuale dhe prespektivat”  

 

       2006-2010  CRA- Romë, Itali: Projekt- bashkëpunimi bilateral kërkimi- shkencor me Institutin 

Kërkimor të Frutikulturës Romë, Itali, “ L’uso di metodi biotecnologie di 

micropropagazione in vitro  per la produzione di piante da frutto”  

 



   

       2011-2013 

 

 Projekt bilateral i bashkëpunimit kërkimor - shkencor i Akademisë së Shkencave 

të Shqipërisë dhe Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës: “ Iventarizimi 

i virozave dhe shëndetësimi i materialit mbjellës i specieve  frutore dhe vreshtave 

në Kosovë dhe Shqipëri ”. 

 

       2009-2012  CRA-Romë. Projekt- bilateral bashkëpunimi shkencor: Qendra Kërkimore e 

Frutikulturës, Romë, Itali “ Bioteknologjia në kulturat drufrutore me metodat in 

vitro dhe in vivo “. Pozicioni: Kërkues shkencor 

 

       2012-2014  IVALSA-Firence, Itali. Projekt- bilateral bashkëpunimi shkencor: “Aplikimi në 

industrinë ushqimore i sistemeve sensoriale inovative për analizat e vajit të ullirit 

dhe ullirit të virgjër që çertifikojnë cilësinë dhe sigurinë ushqimore 

 

       2014-2016 

 

 Projekt i BE- Bashkimi Europian: Shqipëri-Greqi, Korfuz – Universiteti Jonian:  

 “ Rritja e prodhimit të vajit të ullirit me teknologjitë Inovative të Informacionit 

dhe Komunikimit (TIK – Program Ndërkufitar). Pozicioni: Kërkues shkencor 

 

 

 

KONFERENCA  

 

 

  

 

PJESËMARRJE NË SEMINARE,  KONFERENCA  SHKENCORE 

KOMBËTARE E  NDËRKOMBËTARE 

 

Viti 2017  II Convegno Nazionale sulla Micropropagazione VitroSOI 2017 – Pescia 29-31 

maggio 2017 “Micropropagation of apple rootstock (Malus sylvestris)” 
  

       2017  KSENTEK – Konferenca e Shkences dhe Teknologjise, FSHN Tirane: referim i 

studimit: Shëndetësimi i kultivarëve të hardhisë (Kallmet e Vlosh) me teknika in 

vitro nga infeksione virale” 

 

       2017  Akademia e Shkencave: Forum Shkencor: Kultivarët e vendit të pemëve frutore, 

hardhisë, ullirit dhe agrumeve në Shqipëri dhe në Kosovë dhe ndërtimi i sistemit 

shkencor të çertifikimit për prodhimin e fidanëve 

 

       2016  International Conference di Biodiversita of  Tirana 2016 “ Micropropagation of Gisela 

5 (Prunus cerasus × P. canescens) 

       2016 

 

 

 

        2015 

 

 

 

         

        2015 

 

        

       

        2015 

 

         

        2014  

 Konferencë Ndërkombëtare: E-Olive Project: Project financed under the IPA 

Cross Border Program 2007-2013 Albania- Greece 

 

 Simpozium shkencor: Referim me temë: “ Kulturat in vitro - nga kërkimi 

shkencor drejt tregut dhe nevoja e krijimit të rrjetit virtual kombëtar të 

bioteknologjisë bimore ” Akademia e Shkencave, Seksioni i Shkencave Natyrore e 

Teknike.  

 

Seminar Kombëtar: “ Ekspozitë pomologjike e frutave autoktone” Qendra e 

Transferimit të Teknologjive Bujqësore Vlorë 

 

Seminar Korfuz Greqi – Universiteti Jonian:  “ Rritja e prodhimit të vajit të ullirit 

me teknologjitë Inovative të Informacionit dhe Komunikimit (TIK - Program 

Ndërkufitar). 

 

Seminar Ndërkombëtar: “ Vaji i ullirit ekstra i virgjër dhe shëndeti, Festa e vajit të 

ullirit – Vlorë 2014 



   

 

        2014   Shkodër - ICRAE 2014 Conference International – referim i studimit shkencor: 

“Effect of cytokinin and auxins’ concentration on micropropagation  of   peach 

rootstock GF–677 (Prunus persica x P. amygdalus.) 

         2013  Tiranë  - International Conference of Ecosystems (ICE) bashkëautore në  studimin 

shkencor: “ Organoleptic characteristics of monovarietal extra-vergin olive oils 

obstained from different cultivars in Albania” 

         2011  Konferenca Ndërkombëtare  e Institutit të Alb-Shkencës, Takimi  VI, Prishtinë , 

referim  studimi shkencor:  “Shëndetësimi i disa kultivarëve autoktonë drufrutorë 

nga infeksione virale me anë të teknikës in vitro” . 

 

         2011   International Conference of Ecosystems (ICE) Tiranë; referim studimi shkencor:  

“ The effects of the concentration of macro-micro mineral salts the in vitro rooting 

of plum subgrafts Mr.S 2/5” 

         2011  International Conference “ Biotechnological Developments, Tiranë:  prezantim  

studimi shkencor: “ The regenerative potential of different explants of the vegetal 

tissue cultures in the plum and peach rootstock Mr.S 2/5”. 

 

         2012  International Conference of Ecosystems (ICE), Tiranë , prezantim studimi 

shkencor: “ The sanitation of Olive Tree Varietes from viral Infections Using the 

In Vitro Thecnique” 

         2010  Konferencë Ndërkombëtare Takimi V, Instituti i Alb-Shkencës (IASH) -    

bashkëautore në studimin shkencor: “ Efektiviteti ekonomik i fidanishteve të 

dardhës vegjetative” 

 

         2009  Konferencë Shkencore Kombëtare Tiranë: “ Studimi i ullirit, gjendja aktuale dhe 

prespektivat ” Qendra e Transferimit të Teknologive Bujqësore, Vlorë 

 

         2009  Konferencë Shkencore Ndërkombëtare Instituti Alb-Shkenca, Tetovë, Maqedoni:  

referim studimi shkencor: “ Potenciali rigjenerues i eksplantëve të ndryshëm të 

kulturave  indore të nënshartesës së pjeshkës GF – 677”.  

 

         2008  Workshop “ Bashkëpunimi i të gjithë stakeholders-ve, Projekti EDEM/USAID 

 

         2008  Workshop Final:  Locorotondo, Bari Itali. 

Progetto Integrato per la valorizzazione delle produzioni tipiche locali-(print)- 

Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia”  

 

         2008  Seminar Follow-up: “Agricoltura, Ambiente e sviluppo sostenibile-15 anni di 

cooperazione del CIHEAM-IAM Bari in Albania”. 

 

         2005  Seminar Ndërkombëtar, Tiranë: “ Për dheun, bimët, kafshët e shëndetin e njeriut ” 

 

 

PUBLIKIME 

  

       ARTIKUJ  SHKENCOR 

 

      Viti 2017  Elektra Papakosta. Micropropagation of apple rootstock (Malus sylvestris). Acta 

Italus Hartus. II Convegno Nazionale sulla Micropropagazione VitroSOI 2017 

 

             2017  Elektra Papakosta & Magdalena Cara.  Shëndetësimi  me  teknika  in vitro   i  

kultivarëve  autoktonë  të hardhisë ( Kallmet e  Vlosh)  nga   infeksione  virale.  

KSNTEK Tiranë 2017 



   

 

             2016  Elektra Papakosta (Spahiu). The in vitro rooting of pear rootstock (Pyrus 

communis pyraster) International Journal of Research in Agricultural Sciences. 

(IJRAS) Vol. 3. Issue 6, ISSN (Online) 2348- 3997. Novembre 2016.  

 

             2016  Elektra Papakosta. Micropropagation of  Gisela 5 (Prunus cerasus × P. 

canescens) Proceedings X 
IIth

 International Symposium Biodiversity Conservation 

and Sustainable for Rural Development, Tirana, Albania, 2016. 

 

            2015  Elektra Spahiu & al. Callus induction and adventitious shoot regeneration from 

different explants of rootstocks GF-677 (Prunus amygdalus x P. persica).  

Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS), 2015,  Volume/issue:14(1)  

 

            2015  Elektra Spahiu. Mikroshumimi i nënshartesës së dardhës OHxF 333 (Pyrus 

communis) Buletini shkencor i Pemëtarisë, QTTB Vlorë Nr. XVIII 

 

            2014  Elektra Spahiu & al. Effect of cytokinin and auxins’ concentration on 

microproppagation process of peach rootstcock GF-677. Abstract book 

Proceeding, International Conference “Reserarch and Education “Callenge 

Towards the Future” (ICRAE).  

 

            2014  Elektra Spahiu & al. The extraction and verification of rooting endogeneus factors 

of the growing apexes of rootstock  GF-677 in different time periods through 

bioprove, in the rooting of  Ph.aureus.  Proceedings Xth International Symposium 

Biodiversity Conservation and Sustainable for Rural Development. 

            2014  Elektra Spahiu & al. The effect of bruto extract in the cooperation with BAP 

cytokinin in the proliferation of rootstock  GF-677 shoots. Proceedings Xth 

International Symposium Biodiversity Conservation and Sustainable for Rural 

Development, Tirana, Albania, 2014. 

            2013  Elektra Spahiu & al. The Influence of Season Collection of  Explants on 

Micropropagation of Peach Rootstock GF-677. Albanian Journal of Agricultural 

Sciences (AJAS), 2013 Volume/issue:12(1): 15-18. 

 

            2012  Elektra Spahiu & al. The effects of the salts concentration on the in vitro 

micropropagation of GF-677 peach rootstock (peach x almond)”. Albanian Journal 

of Natural and Technical Sciences (AJNTS), 2012, Vol 32 (1): 107-116. 

 

            2012  Elektra Spahiu & al. The sanitation of Olive Tree Varietes from viral Infections 

Using the In Vitro Thecnique. Journal of International Environmental Application 

& Science, Volume/issue:7(5): 901-906.  

 

            2011  Elektra Spahiu & al. The regenerative potential of   different explants of  tissue 

cultures in the plum and peach rootstock Mr.S 2/5”. Buletini Special i Shkencave  

Natyrore, 2011, p.514-522. 

 

           2011  Bardhosh Ferraj, Elektra Spahiu, Ndoc Fasllia. The impact of seed and vegetative 

rootstocks on the indicators of pear saplings. Albanian Journal of Natural and 

Technical Sciences (AJNTS), 2011, Vol 30 (1): 147-151. 



   

 

           2009 

 

 

 

           2004 

 

 

           2005 

 

 Elektra Spahiu & Valbona Sota. Mikroshumimi in vitro i nënshartesës së pjeshkës 

GF-677 (Prunus amygdalus x Prunus persica). Buletini i Shkencave Bujqësore, 

Nr 9. Organ i MBU-së.   

 

Elektra Spahiu. Ndikimi i eksplantit bimor në mikroshumimn e nënshartesave të 

pjeshkës GF-677 dhe kumbullës 29/C. Buletini shkencor i Pemëtarisë (IPV). 

 

Elektra Spahiu. Efekti i përqëndrimit të makro-mikrokripërave në rrënjëzimin e 

nënshartesave GF-677 e Mirabolano 29/C. Buletini shkencor i Pemëtarisë (IPV). 

 

BOTIME  

  

BROSHURA E LIBRA 

 

            2017  Bashkëautore e librit shkencor: “ Pemëtaria dhe vreshtaria në Shqipëri dhe në 

Kosovë ” në kuadër të Protokollit të Bashkëpunimit Shkencor  mes Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë dhe Akademisë së Shkencave Kosovë 

 

            2015  Udhëheqëse shkencore diplome Master i Shkencave, Fusha e studimit:  

Bioteknologji Bimore ( dy studentë  Cikli II), Fakulteti i Shkencave Natyrore, 

Tiranë 

 

            2014 

 

 

 

         

 Bashkëautore e librave  për organin e  Këshillimit Bujqësor, me titull: “ Udhëzues 

për protokollet e prodhimit të integruar të pemëve frutore bërthamore” dhe  

“ Katalogu  për pemët frutore bërthamore ” 

            2007  Bashkëautore me autorë të huaj: “ Protocolli tecnici per il risanamento, la 

conservazione e la moltiplicazione in sanita delle varieta tipiche” Print.vol.2 

 

            2005  Autore: Botimi i Institutit të Pemëtarisë  - Broshurë “ Teknologjia in vitro ” 

 

 

Gjuhët e Huaja 

 

Viti              2010 

 

                    1998 

        

                                    

 Italisht – Mbrojtur pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, Tiranë  

 

Italisht - Mbrojtur pranë Institutit Italian të Kulturës, Tiranë. 

 

Frëngjisht: Folur dhe shkruar mirë 

 

 

AFTËSI  E  NJOHURI  

 

  

KOMPJUTERIKE 

Viti             2006 

        

        

                   1996 

 Kurs kompjuteri në Programet: MS-Windows, MS Word, MS Exel, MS 

Power-Point. 

 

Kurs informatike –Vocational Training Certificate in Microcomputer: 

American O.R.T.Federation 

 

                                                                                          

 

                                                                                                 

                                                                                         ELEKTRA  PAPAKOSTA  (SPAHIU) 


